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SACHSISCHE STAATSKANZLEI
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Dr. Kirsten Muster (fraktionslos)
Drs.-Nr.:  6/11459
Thema: After-Show-Partys von ARD, ZDF und MDR

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung:

Der Sachsischen Staatskanzlei lagen keine eigenen Informationen vor, da
samtliche Fragen das Geschaft des offentlich-rechtlichen Rundfunks betref-
fen. Um dem Informationsersuchen der Abgeordneten Rechnung zu tragen,
hat die Sachsische Staatskanzlei unabhangig von der Frage ihrer rechtlichen
Verpflichtung hierzu den MDR (auch in seiner Eigenschaft als ARD-Vorsitz)
und das ZDF um Stellungnahme zu den aufgeworfenen Fragen gebeten. Die
Sender sind dem mit Schreiben vom 18. Dezember 2017 nachgekommen.
Hierauf beruhen die nachfolgenden Antworten.

Frage 1:

Nach welchen ,,TV-Events“ von ARD, ZDF und MDR fanden anschlie-
Rend sog. After-Show-Partys statt? (Bitte die Antwort nach Jahren seit
2016, TV-Events, Veranstaltern und Veranstaltungsort und fiir ARD,
ZDF und MDR getrennt aufschliissein)

Das ZDF hat auf unsere Bitte zur Stellungnahme zu der o0.g. Kleinen Anfrage
Folgendes mitgeteilt: Das ZDF war in den Jahren 2016 und 2017 nicht Ver-
anstalter von After-Show-Partys und hat folgerichtig auch keine diesbezUgli-
chen Kosten getragen.

Nach Auskunft des MDR findet bei der Showreihe ,Die Feste mit Florian
Silbereisen", die der MDR in Zusammenarbeit mit dem Bayerischen Rund-
funk (BR) und der ARD produziert, nach jeder Sendung eine sog. After-
Show-Party statt. Die Showreihe umfasst fiinf Shows pro Kalenderjahr. In
den Jahren 2016 und 2017 gab es somit insgesamt zehn After-Show-Partys.
Einzelheiten u.a. zum TV-Event und Veranstaltungsort ergeben sich aus der
beigefugten Ubersicht, die der MDR im Rahmen seiner Stellungnahme
ubermittelt hat:
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After-Show-Partys bei den Festen 2016 - 2017

SACHSISCHE
STAATSKANZLEI

Freistaat

SACHSEN

Produktionsdalen

Anzahl Gésle

Personenkreis

Kosten

09.01.2016 Berlin
Das grofle Fest der Beslen

484

Kinstler, Team,geladene Gaste

2.877,00 €
9.510,00 €
1.697,00 €

416,00 €
1.785,00 €

Raummiete
Catering
Technik
Deko
Gagen

20.02.2016 Riesa
Das Gliickwunschfest

204

Kunstler, Team,geladene Gisle

Catering inkl.
6.537.00 €
1.29710€

200,00 €
1.785,00 €

Raummiete
Catering
Technik
Deko
Gagen

16.04.2016 Halle/Saale
Das grolRe Schlagerfest

295

Kiinsller,Team,geladene Gasle

Catering inkl.
7.067,80€
1.297,10 €

350,00 €
1.785,00 €

Raummiete
Catering
Technik _
Deko
Gagen.

21.10.2016 Dorlmund
Schlagerbooom

234

Kianstler, Team geladene Géste

6.516,00 €
1.349,97 €
1.428,00 €

416,00 €
1.785,00 €

Raummicie
Calering
Technik

Deko
Gagen

26.11.2016 Suh|
Adventsfest

187

Kijnstl—er,Team,geladene Gisto

2.002,00€
6.917,29 €

1.635,00 €| Technik

0,00 €
1.785,00 €

Raummiete

Catering

Deko
Gagen

07.01.2017 Berlin
Schlagerchampions

398

Kinstler, Team,geladene Gaste

410100 €
11.889,08 €
1.696,70 €
448,63 €
1.785,00 €

Raummiete
Calering
Technik
Deko
Gagen

25.03.2017 Oldenburg
Schlagercountdown

341

Kiinstler, Team,geladene Gaste

inklusiv

9.480,53 €|Catering

1.977,00 €
407,69 €
1.785,00 €

Raummiete

Technik
Deka
Gagen

16.09.2017 Munchen
Dirndl,Fertig, Los

450

Kinstler,Team ,geladene Gésle

Inklusiv
16.840,00 €
4.218,43 €|
inklusiv
2.261,00 €

Raummiete
Calering
Technik
Deko
Gagen

21.10.2017 DorAmund
Schlagerbooom

409

Kiinsller, Team geladene Géste

8.248,00 €
7.709,93 €
2.677,50 €

416,00 €
1.785,00 €

Raummiete
Calering
Technik
Deko
Gagen

02.12.2017 Suhl
Adventsfcest

211

Kiinsller, Team geladene Giste

2.01639 €
7.896,27 €
2.034,90 €

0,00 €
1.785,00 €

Raummiete
Calering
Technik
Deko
Gagen
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Dariber hinaus gab es im Anschluss an die Ubertragung der Preisverleihung ,Goldene
Henne" sowie im Anschluss an die Ubertragung des Semper-Opernballs After-Show-
Partys. Der MDR ist jedoch nicht Veranstalter dieser beiden Events. Er ist finanziell
nicht an den betreffenden After-Show-Partys beteiligt und kann somit auch keine An-
gaben zu Kosten und Anzahl der Teilnehmer machen.

Im Anschluss an die Ubertragung der Gala zur Preisverleihung ,Bambi", die der MDR
fur das ARD-Gemeinschaftsprogramm produziert, gibt es ebenfalls eine After-Show-
Party. Auch hier ist der MDR allerdings weder Veranstalter noch an der Finanzierung
der After- Show-Party beteiligt.

Soweit es im Anschluss an Sendungen im ARD-Gemeinschaftsprogramm After-Show-
Partys gibt, werden diese laut MDR von den jeweils zustdndigen Landesrundfunkan-
stalten durchgefiihrt.

Frage 2:

Von welchen dieser After-Show-Partys wurde live im Fernsehen berichtet und wie
hoch waren dabei die Einschaltquoten? (Bitte die Antwort nach den einzelnen
Veranstaltungen und fiir ARD, ZDF und MDR getrennt aufschliisseln)

Nach Auskunft des MDR, gibt es keine Live-Berichterstattung Uber die After-Show-
Partys der Showreihe ,Die Feste mit Florian Silbereisen” im Fernsehen. Die Veranstal-
tungen dienen jedoch als Produktionsort fir Reportagen im Web-Magazin zur Sen-
dereihe ,Die Feste mit Florian Silbereisen" sowie zur Aufzeichnung von verschiedenen
Inhalten, die flir das MDR- Schlagerportal ,Meine Schlagerwelt” und fir die Horfunkwel-
le ,Meine Schlagerwelt" aufbereitet werden. Dartber hinaus bilden die After-Show-
Partys eine wichtige Schnittstelle zwischen externen Pressevertretern, Kiinstlern, Plat-
tenfirmen, Kinstlermanagements und den Produzenten der Showreihe.

Die After-Show-Partys nach der Preisverleihung ,Goldene Henne" und der Ubertragung
des Semper-Opernballs dienen dem MDR als Produktionsort fir jeweils rund 45-
minutige Sendungen, die im Anschluss an die Hauptsendung vom gesellschaftlichen
Geschehen rund um die Preisverleihung ,Goldene Henne" bzw. den Semper-Opernball
berichten. Diese Sendungen erreichten in den Jahren 2016 und 2017 jeweils einen
Marktanteil zwischen 16 % und 19 %.

Eine Live-Berichterstattung im Fernsehen Uber die After-Show-Party im Anschluss an
die Ubertragung der Gala zur Preisverleihung ,Bambi“ findet nicht statt.

Das ZDF hat mitgeteilt, dass, soweit After-Show-Partys von Dritten im Kontext von
Sendungen des ZDF veranstaltet wurden, hiervon nicht live im Programm des ZDF
berichtet wurde.

Frage 3:

Wie viele Teilnehmer hatten diese After-Show-Partys jeweils und welche Perso-
nenkreise waren dabei vertreten? (Bitte die Antwort nach den einzelnen Veran-
staltungen und fiir ARD, ZDF und MDR getrennt aufschliisseln)
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Personenkreis und Géstezahl der o.g. After-Show-Partys der Showreihe ,Die Feste mit
Florian Silbereisen” sind der beigefiigten, vom MDR (bermittelten Ubersicht zu ent-
nehmen (s. 0.). Im Ubrigen wird auf Antwort 1 und 2 verwiesen.

Frage 4:

Wie hoch waren die Kosten jeweils fiir die einzelnen After-Show-Partys? (Bitte
die Kosten sowohl fiir jede Veranstaltung insgesamt angeben als auch auf-
schlisseln nach Kosten fiir die Raummiete, Catering, Beschallung, Technik, De-
koration, Live-Ubertragung, Gage der geladenen Géste und der Moderatoren und

sonstige Kosten)

Die Kosten der After-Show-Partys der Showreihe ,Die Feste mit Florian Silbereisen*
sind der beigefligten, vom MDR Ubermittelten Ubersicht zu entnehmen (s. o0.). Im Ubri-
gen wird auf Antwort 1 verwiesen.

Frage 5:
Wer bezahlte die After-Show-Partys mit welchen Mitteln? (Bitte die Antwort nach
den einzelnen Veranstaltungen und fiir ARD, ZDF und MDR getrennt aufschliis-

seln)

Die Finanzierung der in der Anlage aufgefithrten After-Show-Partys des MDR erfolgt
aus den Einnahmen, die durch den freien Verkauf von Eintrittskarten fir die einzelnen
Shows erzielt werden. Insgesamt generiert der MDR durch den Ticketverkauf fir die
flnf ,Feste"-Shows mit Florian Silbereisen Ertrage i. H. v. rund 1,2 Mio. € pro Jahr. Die-
se Einnahmen flieRen in die Gesamtfinanzierung der Showreihe ein. Ein vergleichswei-
se geringer Teil der Einnahmen dient zur Finanzierung der After-Show-Partys.

Mit freundlichen GriiRen

0o A

Oliver Schenk
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